1 de 4

Ata Plenária nº 160 (24 DE OUTUBRO DE 2023) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

ATA DA 160.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR, REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2023.

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, 1
reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, de forma 2
híbrida, sendo de forma virtual pela plataforma Teams e presencialmente no IEP em Curitiba, 3
sob a Presidência de Milton Carlos Zanelatto Gonçalves, com a presença dos (as) conselheiros 4
(as) titulares: Thais Clementina Marzurkiewicz, Licyane Cordeiro, André Luiz Sell, Antonio 5
Ricardo Nunes Sardo, Claudio Luiz Bravim da Silva, Constança Lacerda Camargo, Eduardo Verri 6
Lopes, Ideval do Santos Filho, Jeancarlo Versetti, Maugham Zaze, Rene José Rodrigues Junior, 7
Ormy Leocadio Hutner Junior, Rafaela Weigert, Leonardo Danielli, Ricardo Luiz Leites de 8
Oliveira, Vandinês Gramaschi Canassa e Walter Gustavo Linzmeyer. Ficam justificadas as 9
ausências dos conselheiros titulares: Antônio Claret Pereira de Miranda. Colaboradores do 10
CAU/PR: Chefe de Gabinete Edvaneide Amancio de Lima, Supervisor de Plenária e Órgãos 11
Colegiados Alessandro Boncompagni Junior, Gerente Geral Lucas Martins Rieke, Ouvidor 12
Roberto Simon, Supervisor de Gabinete André Gabinio. 1. Abertura: Após a verificação de 13
quórum o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES, iniciou a reunião às 9 horas. 14
Na sequência solicitou a execução do Hino Nacional.  2. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 15
O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES pediu que todos ouvissem a execução 16
do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e discussão da Pauta. O presidente MILTON CARLOS 17
ZANELATTO GONÇALVES questiona se há alterações de pauta a serem solicitadas. O 18
conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR solicita que seja colocado em regime de 19
urgência o item extrapauta sobre aprovação da Deliberação 16 da CPUA. O conselheiro 20
EDUARDO VERRI LOPES pede a inclusão de aprovação da Deliberação 21 da CEF. O conselheiro 21
MAUGHAM ZAZE pede a exclusão dos itens de pauta 8.6 e 8.7, ambos de leitura e relato de 22
voto sob sua relatoria. Acatados os pedidos, a pauta é colocada em votação e aprovada por 23
unanimidade. 4. Discussão e aprovação das Atas: Não houve aprovação de atas nesta plenária. 24
5. Comunicações: 5.1 Palavras do Presidente: O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO 25
GONÇALVES informa que a empresa contratada para elaboração das atas e degravação da 26
íntegra das plenárias está realizando o trabalho e entregará os documentos em breve, 27
juntamente com as Súmulas do Conselho Diretor. Explica, ainda, que as atas seguirão o modelo 28
técnico, e não o anteriormente utilizado, no qual eram realizadas quase que transcrições das 29
reuniões. O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES explica, ainda, que, como a 30
próxima plenária ocorrerá dentro de três semanas, é importante que os conselheiros 31
confirmem presença ou ausência na maior agilidade possível, a fim de que sejam adquiridas 32
passagens e hospedagens com a melhor precificação. Por fim, finaliza informando que serão 33
distribuídas, até a próxima plenária, as agendas de 2024 produzidas pelo Conselho aos 34
arquitetos e interessados. 5.2 Palavra do Ouvidor: O ouvidor ROBERTO SIMON informa que na 35
próxima plenária serão apresentados os resultados sobre as questões de ouvidoria relacionadas 36
à integração com o FalaBR. 6. COMUNICADOS DAS COMISSÕES 6.1 CEF: O conselheiro 37
EDUARDO VERRI LOPES informa que será realizada consulta pública pelo MEC sobre as 38
diretrizes curriculares nacionais para o curso de Arquitetura, incluindo a questão de EAD. 6.2 39
CPFi: O conselheiro IDEVAL DOS SANTOS FILHO pede que, considerando o final da gestão que 40
se aproxima, os conselheiros que têm pedidos de ressarcimento de diárias, jetons e auxílios de 41
representação assim o façam com a maior agilidade possível. 6.3 CEP: O conselheiro WALTER 42

2 de 4

Ata Plenária nº 160 (24 DE OUTUBRO DE 2023) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

GUSTAVO LINZMEYER repassou os últimos eventos da comissão, reiterando a intensa atividade 43
e os bons resultados dos encontros, tal como o Encontro da CEP Nacional e a criação da minuta 44
do Plano Nacional de Fiscalização. 6.4 COA: O conselheiro CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA 45
informa que a questão de acessos ao SICCAU está sendo resolvida em regime de urgência pela 46
COA, e que os resultados irão gerar normatizações a serem implantadas nos CAUs UFs. 6.5 47
CPUA: O conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR informa que está sendo feito um 48
levantamento de projetos que possam ser continuados em 2024 para subsidiar o planejamento 49
estratégico. Informa, também, que há uma pauta a se finalizar ainda este ano, referente às 50
ações relacionadas às emergências climáticas no Estado do Paraná. 8 ORDEM DO DIA 8.1 51
Deliberação nº 19/2023 CPUA-CAU/PR – Continuidade Comissão Temporária Urbinati: O 52
conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR explica que a deliberação propõe estender a 53
data de validade da comissão temporária para o fim de dezembro, a fim de que haja tempo 54
hábil para a edição final e tradução do relatório final da comissão. Colocada em votação pelo 55
presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES, a prorrogação da validade da comissão 56
até 31 de dezembro, com a recondução dos membros e sem custos para o Conselho foi 57
aprovada pelos conselheiros THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ, ANDRE SELL, LICYANE 58
CORDEIRO, ANTONIO RICARDO NUNES SARDO, CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, 59
CONSTANÇA LACERDA CAMARGO, EDUARDO VERRI LOPES, IDEVAL DOS SANTOS FILHO, 60
JEANCARLO VERSETTI, MAUGHAM ZAZE, ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR, RAFAELA 61
WEIGERT, LEONARDO DANIELLI, VANDINES GREMASCHI CANASSA e WALTER GUSTAVO 62
LINZMEYER. Voto contrário do conselheiro RENE JOSE RODRIGUES JUNIOR. 8.2 Aprovação 63
Contas Agosto: O conselheiro IDEVAL DOS SANTOS FILHO apresentou em detalhes a prestação 64
de contas de agosto de 2023 do Conselho. Na sequência, houve um debate e esclarecimentos 65
sobre o modelo de funcionamento de lotes em licitações, para entendimento do conselheiro 66
MAUGHAM ZAZE sobre os valores que o CAU/PR vem aplicando em serviços como coffee break 67
e locaçao de espaços. Também foi esclarecido ao conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER 68
sobre o termo de cooperação com a UFPR. Colocada pelo presidente MILTON CARLOS 69
ZANELATTO GONÇALVES em votação, a prestação de contas do CAU/PR de agosto de 2023 foi 70
aprovada pelos conselheiros THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ, ANDRE SELL, ANTONIO 71
RICARDO NUNES SARDO, CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, CONSTANÇA LACERDA 72
CAMARGO, IDEVAL DOS SANTOS FILHO, JEANCARLO VERSETTI, RENE JOSE RODRIGUES 73
JUNIOR e VANDINES GREMASCHI CANASSA. Contrários os conselheiros LICYANE CORDEIRO, 74
MAUGHAM ZAZE e RAFAELA WEIGERT. Abstiveram-se os conselheiros EDUARDO VERRI 75
LOPES, ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR, LEONARDO DANIELLI e WALTER GUSTAVO 76
LINZMEYER. 8.3 Julgamento de Processo Ético - Protocolo 553754/2017: O Conselheiro 77
CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA realizou a leitura de seu relato e voto. Após a leitura e 78
apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR 79
abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por acompanhar o voto do 80
relator: “Pelo arquivamento do processo”. 8.4 Leitura do Relato e Voto - Protocolo 81
1638347/2022: O Conselheiro ANDRE SELL realizou a leitura de seu relato e voto. Após a leitura 82
e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR 83
abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por acompanhar o voto do 84
relator: “Pela manutenção da multa majorada pelo valor mínimo permitido pela resolução”. 85
Declararam impedimento os conselheiros LICYANE CORDEIRO, JEANCARLO VERSETTI, 86

3 de 4

Ata Plenária nº 160 (24 DE OUTUBRO DE 2023) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

MAUGHAM ZAZE e RAFAELA WEIGERT. 8.5 Leitura do Relato e Voto - Protocolo 1643042/2022: 87
O conselheiro JEANCARLO VERSETTI realizou a leitura de seu relato e voto. Após a leitura e 88
apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR 89
abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por acompanhar o voto do 90
relator: “Pela manutenção do Auto de Infração”. 8.6 Leitura do Relato e Voto - Protocolo 91
1639515/2022 : O Conselheiro CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA realizou a leitura de seu relato 92
e voto. Após a leitura e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O 93
Presidente do CAU/PR abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por 94
acompanhar o voto do relator: “Pela manutenção da infração no valor de cinco anuidades”. 95
Ausente o conselheiro JEANCARLO VERSETTI. 8.7 Resolução CAU/BR – Diárias (para 96
regulamentação): Após a pausa para almoço, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO 97
GONÇALVES informa que fará a leitura da resolução na íntegra para que sejam feitos os 98
destaques, a serem discutidos na sequência. Informa, também, que o conselho está no fim do 99
prazo para entregar a resolução pronta ao CAU/BR. Informa, também, o presidente, que 100
aprovada a resolução, ela terá como início de vigência o dia 1º de janeiro de 2024, para que 101
não seja necessária uma reprogramação orçamentária somente para o mês de dezembro, que é 102
quando acaba o prazo limite para aprovação da resolução. A partir daí o presidente MILTON 103
CARLOS ZANELATTO GONÇALVES inicia a leitura da íntegra da resolução, com indicação de 104
destaques pelos conselheiros. Na sequência, todos os itens em destaque foram esclarecidos, 105
ficando com alterações, aprovadas por unanimidade, do texto no trecho “Comprovação de 106
presença nas atividades do Conselho por meio de lista assinada pelo convocado certificado de 107
testado e participação para os casos de atividade em locais diversos da sede da autarquia”, 108
incluindo “comprovação de participação”. Também foi aprovada por consenso a inclusão, no 109
item 1 do art. 33, “Por motivo de doença do convocado, do cônjuge, companheiro...”. Quanto 110
ao valor das diárias no Estado em relação às diárias nacionais, estabelecidas em R$ 810 pelo 111
CAU, o conselheiro MAUGHAM ZAZE informa que, em cálculo preliminar, a adoção de valor 112
idêntico à diária nacional resultaria em impacto de cerca de 18% de aumento nos valores 113
atuais, frente à inflação de cerca de 20% registrada pelo IBGE no período durante a gestão 114
atual dos conselheiros. Foi colocada em votação pelo presidente MILTON CARLOS ZANELATTO 115
GONÇALVES as propostas de alteração da diária estadual para 60% da diária nacional, 116
mantendo a regra atual, ou para 80% da diária nacional, em proposta da conselheira RAFAELA 117
WEIGERT, ou para 100% da diária nacional. Votaram por 100% do valor da diária nacional os 118
conselheiros THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ, ANDRÉ SELL, LICYANE CORDEIRO, 119
ANTONIO RICARDO NUNES SARDO, CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, CONSTANÇA LACERDA 120
CAMARGO, EDUARDO VERRI LOPES, IDEVAL DOS SANTOS FILHO, JEANCARLO VERSETTI, RENE 121
JOSE RODRIGUES JUNIOR, LEONARDO DANIELLI e VANDINES GREMASCHI CANASSA.  Votou 122
pela proposta de 80% do valor da diária nacional o conselheiro ORMY LEOCÁDIO HUTNER 123
JUNIOR. Abstiveram-se os conselheiros MAUGHAM ZAZE e WALTER GUSTAVO LINZMEYER. 124
Ausente a conselheira RAFAELA WEIGERT. O conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER 125
justifica sua abstenção: “Me abstenho da votação porque a gente não teve a informação 126
precisa dos valores, apesar de entender ser justo, sim, em questões de reposição e tudo mais, os 127
valores e tudo, só que sem o dado especificamente, eu não me sinto seguro, até porque igual o 128
colega Zaze falou, a gente estaria votando o negócio pra frente pra ser questionado”. Após 129
esclarecer outros destaques, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES coloca 130

4 de 4

Ata Plenária nº 160 (24 DE OUTUBRO DE 2023) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

em votação a aprovação da Resolução CAU/BR sobre as diárias, com os destaques sugeridos e 131
tabela aprovada acompanhando os valores indicados pelo CAU/BR. Aprovação pelos 132
conselheiros THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ, ANDRÉ SELL, LICYANE CORDEIRO, 133
ANTONIO RICARDO NUNES SARDO, CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, CONSTANÇA LACERDA 134
CAMARGO, EDUARDO VERRI LOPES, IDEVAL DOS SANTOS FILHO, JEANCARLO VERSETTI, RENE 135
JOSE RODRIGUES JUNIOR, ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR, LEONARDO DANIELLI e 136
VANDINES GREMASCHI CANASSA.  Abstiveram-se os conselheiros MAUGHAM ZAZE e WALTER 137
GUSTAVO LINZMEYER. Ausente a conselheira RAFAELA WEIGERT. O conselheiro WALTER 138
GUSTAVO LINZMEYER justifica sua abstenção: “Eu me abstenho com relação aos valores 139
porque a gente não teve um estudo do impacto disso, de qualquer opção que a gente queria 140
colocar na folha sem ter podido analisar de forma mais detalhada”. 8.15 Reprogramação da 141
CEP com eventos prioritários: O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES adianta 142
o item de pauta, passando a palavra para o conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER, que 143
apresenta a intenção de que seja realizada transposição de gastos para projetos prioritários da 144
CEP, tendo em vista a previsão de recepção dos CEPs de todo o Brasil em novembro em Foz do 145
Iguaçu. Informa o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES que aguarda resposta 146
dos outros CAUS para dimensionar a quantidade de participantes de todo o Brasil para preparar 147
a logística dos eventos. Informa, também, que é necessário que todas as comissões apontem 148
suas dúvidas e questionamentos para levar tudo pronto para a plenária de novembro em Foz 149
do Iguaçu, e que, por isso, não há como deliberar sobre este ponto de pauta. Não houveram 150
maiores encaminhamentos. 9. Encerramento: Dado o adiantado da hora, o presidente MILTON 151
CARLOS ZANELATTO GONÇALVES agradeceu a presença de todos e, às 17 horas do dia vinte e 152
quatro de outubro de dois mil e vinte e três, encerrou a centésima sexagésima Plenária do 153
CAU/PR. Para constar, eu, ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR, Assistente-Relator, lavro a 154
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, 155
assinada por esta Assistente e pelo Senhor Presidente para que produza os devidos efeitos 156
legais. 157

MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES

Presidente do CAU/PR
CAU A52736-0

ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR
Assistente-Relator

CAU/PR

		2024-05-07T15:34:03-0300
	ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR:09143295967

		2024-05-08T11:12:04-0300
	MILTON CARLOS ZANELATTO GONCALVES:02385025973